
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 137 del 16/06/2025 BOLOGNA

Proposta: PPG/2025/70 del 31/03/2025

Struttura proponente: SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: SOSTITUZIONE E NOMINA DI ALCUNI COMPONENTI DEL COMITATO
REGIONALE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO (CRERRS) PREVISTO
ALL'ART. 4, C. 3 DELLA LEGGE REGIONALE 30 OTTOBRE 2008, N.19,
MODIFICA DEL DECRETO N. 3/2023

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: MICHELE DE PASCALE in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

BONFIGLIOLI VALERIO espresso in data 10/06/2025

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

FERRECCHI PAOLO espresso in data 10/06/2025

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Approvazione Assessore: DE PASCALE MICHELE

Valerio BonfiglioliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Viste:
 la legge regionale 30 ottobre 2008, n. 19 "Norme per la

riduzione del rischio sismico" ed in particolare:
 l'art. 4, comma 3, che prevede l’istituzione del Comitato

regionale per la riduzione del rischio sismico (CReRRS)
con  funzioni  consultive,  allo  scopo  di  realizzare  il
coordinamento politico istituzionale e una più stretta
integrazione tecnico operativa tra i soggetti pubblici e
privati  che  concorrono  con  la  propria  attività  alla
riduzione del rischio sismico, così composto:
 dall'Assessore regionale competente per materia, che

lo presiede;
 dai  rappresentanti  degli  Enti  locali,  designati  dal

Consiglio Autonomie locali;
 dai  rappresentanti  delle  categorie  professionali  e

degli operatori economici privati che svolgono compiti
e attività disciplinate dalla medesima legge;

 l’art.  4,  comma  4,  per  cui  gli  atti  di  indirizzo  di
competenza della Giunta previsti dalla stessa legge sono
predisposti previa consultazione del Comitato regionale
per la riduzione del rischio sismico;

 la deliberazione di Giunta regionale del 12 ottobre 2009 n.
1500, che individua la composizione, attività e le modalità
di  funzionamento  di  tale  Comitato  regionale  per  la
riduzione del rischio sismico, fissa in 4 anni la durata in
carica dello stesso e, in caso di non ricostituzione alla
scadenza, prevede un regime di proroga della durata massima
di 90 giorni;

Considerato che:
 l’art.1 comma 2 dell’allegato ‘Norme per la composizione ed

il funzionamento del Comitato regionale per la riduzione
del rischio sismico’ della richiamata delibera n.1500/2009
indica  che  alla  nomina  dei  componenti  del  Comitato
provvede,  con  proprio  decreto,  l’Assessore  regionale
competente in materia di difesa del suolo;

 con  nota  prot.  n.   334806.U  del  05/04/2023  l'Assessore
all’ambiente, difesa del suolo e della costa, protezione
civile ha provveduto a richiedere agli Enti sopra indicati
l'indicazione  di  nominativi  per  la  composizione  del
Comitato;

 con  decreto  4  agosto  2023  n.  3,  recante”  Rinnovo  del
Comitato  regionale  per  la  riduzione  del  rischio  sismico
(CReRRS) sono stati nominati i relativi componenti ordinari
e supplenti, rinviando ad un successivo atto l’eventuale
nomina di altri membri supplenti, entro la prima seduta del
Comitato, a seguito di invio dei relativi nominativi da
parte degli Enti interessati;

Precisato  che  si  è  proceduto  ad  una  verifica  dei
nominativi già comunicati dagli Enti e Ordini interessati, ai
fini di procedere alla convocazione della prima seduta del
Comitato, acquisendo le seguenti note:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- Prot. 22/04/2025.0400397.E da parte dell'Ordine dei Geologi
dell’Emilia – Romagna con l’aggiornamento dei nominativi
dei componenti titolari e supplenti; 

- Prot. 30/04/2025.0426739.E da parte di ANCE Emilia – Romagna
con l’aggiornamento del nominativo del componente titolare
del proprio rappresentante;

- Prot. 27/05/2025.0520237.I  da  parte  del  C.A.L  in  merito
all’aggiornamento dei nominativi dei componenti titolari e
supplenti a seguito della modifica dei ruoli ricoperti;

Ravvisato inoltre di provvedere alla correzione di un
mero  errore  materiale  con  riferimento  al  nominativo  del
rappresentante  della  Federazione  Regionale  degli  Ordini
Ingegneri  Emilia  –  Romagna,  Massimo  Rosetti  (riportato
erroneamente in Massimo Rossetti), nonché di aggiornare il
nominativo  dell’Assessore  competente  per  materia  a  seguito
della nuova nomina intervenuta nel frattempo e delle nuove
attribuzioni assegnate;

Ritenuto  pertanto  di  modificare  la  composizione  del
Comitato secondo le comunicazioni ricevute e di apportare la
correzione nel nominativo sopra indicato anche al fine della
convocazione della prima seduta del Comitato stesso;

Preso  atto  che  è  in  corso  di  acquisizione  dagli
interessati  la  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di
incompatibilità e inconferibilità;

Dato atto dei pareri in allegato;

DECRETA

1. di confermare e nominare, in base a quanto premesso, quali
componenti titolari del CReRRS le persone sottoindicate:

  MICHELE de PASCALE, Presidente della Giunta Regionale con
deleghe alle politiche per la riduzione del rischio sismico
e alla difesa del suolo, con funzioni di Presidente;

 in rappresentanza degli enti locali, rispettivamente uno in
rappresentanza  delle  province,  tre  dei  comuni  a  media
sismicità e tre dei comuni a bassa sismicità, designati dal
CAL (Consiglio delle Autonomie Locali):
- AZZIO GATTI, Provincia di Reggio Emilia;
- DEVIS BAGNOLINI, Unione dei Comuni Rubicone e Mare;
- DAVIDE SORGENTE, Unione Montana Appennino Parma Est;
- STEFANO VALENTINI, Comune di Cesena e Unione dei Comuni

Valle del Savio;
- FABIO COLIVA, Unione dei Comuni Valli Savena e Idice;
- CECILIA DAMONI, Comune di Parma;
- LORENZO LONGHI, Comune di Bologna;

 MASSIMO  ROSETTI,  in  rappresentanza  della  Federazione
Regionale degli Ordini Ingegneri Emilia - Romagna;

 PAOLO  MARCELLI,  in rappresentanza della Federazione Ordini
Architetti,  Pianificatori,  Paesaggisti  e  Conservatori
Emilia-Romagna;

 PAOLO FANTONI, in rappresentanza della Federazione Regionale
Geometri e Geometri Laureati dell’Emilia – Romagna;

pagina 3 di 6



 FABRIZIO GIORGINI, in rappresentanza dall'Ordine dei Geologi
dell’Emilia – Romagna;

 VALERIA LENZI, in rappresentanza di ANCE Emilia – Romagna;
 STEFANO CURLI,  in rappresentanza di Confindustria Emilia –

Romagna;
 LUCIANO GASPARINI e MAURIZIO MIGLIACCIO,  in rappresentanza

del Tavolo Regionale dell’Imprenditoria;

2. di  confermare  e  nominare  quali  componenti  supplenti  del
Comitato regionale per la riduzione del rischio sismico, che
potranno partecipare alle sedute con diritto di voto in caso
di assenza dei rispettivi componenti titolari:

 FRANCESCA  CIGARINI, in  rappresentanza  della  Provincia  di
Reggio Emilia;

 ALESSIO COLOMBI, in rappresentanza della Federazione Regionale
degli Ordini Ingegneri Emilia - Romagna;

 MARCO  FILIPPUCCI, in rappresentanza della Federazione Ordini
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori Emilia-
Romagna;

 STEFANO  LAMBERTINI,  in  rappresentanza  della  Federazione
Regionale Geometri e Geometri Laureati dell’Emilia – Romagna;

 GIANLUCA RUSCONI, in rappresentanza di Confindustria Emilia –
Romagna.

3. di precisare che il CReRRS dura in carica quattro anni a
partire dal decreto di rinnovo n. 3 del 04/08/2023 e che, in
caso  di  non  ricostituzione  alla  scadenza,  è  previsto  un
regime di proroga della durata massima di 90 giorni; 

4. di  confermare  in  ogni  altra  sua  parte  non  espressamente
rettificata con il presente atto il suddetto decreto n. 3 del
04/08/2023;

5. di  disporre  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative vigenti. 

MICHELE de PASCALE

pagina 4 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valerio Bonfiglioli, Responsabile di AREA GEOLOGIA, SUOLI E SISMICA esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta PPG/2025/70

IN FEDE

Valerio Bonfiglioli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2025/70

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 6


